渝人社办〔2023〕125号
重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于开展2022年度全市新取得高级职称

专业技术人员岗前培训的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部、西部科学城重庆高新区党群工作部、万盛经开区人力社保局，市级各部门人事（干部）处，大型企业、科研单位、高校及有关事业单位人事（人力资源）部门，中央在渝单位人事（组织、干部）处（部），有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和市委六届二次全会精神，按照《专业技术人员继续教育规定》和《重庆市专业技术人才知识更新工程实施方案》要求，进一步加强我市专业技术人员继续教育工作，加快人才自主培养，决定对2022年度全市新取得高级职称专技人员开展岗前培训，现就有关事宜通知如下：

一、培训内容

围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，专业技术人才科学精神培育、职业道德养成、团队合作建设等主要内容，结合教育、卫生技术、工程技术、农业技术、经济专业等行业领域专业特点，邀请国内知名专家学者，分专业领域进行授课，着力强化政治思想引领，大力培养一支能够支撑和引领现代化建设、规模宏大、结构合理、素质优良、具有竞争力的专业技术人才队伍，为现代化新重庆建设提供人才支撑。

二、培训对象

全市2022年度新取得高级职称专业技术人员，以及2021年度取得高级职称但未参训的在职在岗专业技术人员。

三、培训费用

本次培训不收取培训费用，培训费由市财政统一保障。

四、培训时间
2023年5月21日－11月30日。

五、课程安排

课程按行业领域分类进行授课，学员灵活选择上课时间，线上签到，自主学习（课程安排详见附件1）。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识。新取得高级职称专业技术人员岗前培训是我市专业技术人才知识更新工程的重要项目。全市企事业单位，应将专业技术人员继续教育学习情况纳入专业技术人员考核、绩效、聘用等管理体系中，夯实继续教育结果应用机制。各区县人力社保部门和行业主管部门要统一思想，提高认识，加强宣传，切实做到政策宣传到位、人员调训到位、参训督导到位和结果使用到位。

（二）各司其职，分工明确。各区县人力社保部门和行业主管部门要积极发挥职能作用，组织本区县、本行业的相关人员按时参训，在调训时间之前退休或调离重庆的专业技术人员，可以不参加岗前培训，由区县人力社保部门或行业主管部门将相应文件的复印件报市人力社保局留存。培训承办单位要加强培训效果评估，严格教学管理，确保达到培训目的。

（三）统筹推进，形成合力。新取得高级职称人员由市人社局统筹安排，集中调训；新取得中级职称人员由各区县人力社保部门和行业主管部门结合实际统筹安排，可参照新取得高级职称专业技术人员岗前培训方式，所需经费按原经费渠道给予保障。鼓励地方、部门、用人单位和个人等多渠道资金支持。

（四）强化纪律，确保质量。各参训学员要主动克服工学矛盾，自觉遵守培训管理规定，严格按照课程安排参训，逾时不参加者，将实名通报各区县和行业主管部门。市人力社保局将会同行业主管部门对送培单位和参训学员的学习情况进行抽检督查，确保培训质量。

七、联系方式

联系人：张老师  88958235、17353134470；

        申老师  88958207、13370750313；

        何老师  88958260、18166588047。

附件：1．课程安排表

线上培训学习操作指南

重庆市人力资源和社会保障局办公室

2023年5月19日

（此件公开发布）

附件1
课程安排表
	类别
	课程题目
	职称系列

	必修
	专题一
	学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
	所有职称序列专业技术人员

	专题二
	习近平法治思想学习纲要

	专题三
	切实加强基础研究，夯实科技自立自强根基

	专题四
	新时代廉洁文化建设

	选修
	教育类
	1.教师职业道德与教育政策法规；

2.教师职业道德与专业发展；

3.数学课程标准与教材研究；

4.教师教学艺术。
	高等学校教师、中等专业学校教师、技工学校教师、中小学（幼儿园）教师

	卫生类
	1.创新创业之移动医疗；

2.医疗大健康数据库技术与应用；

3.医师职业素养与临床决策；

4.中医养生康复技术。
	医疗\预防\保健、中药\西药、卫生类其他（主任技师、副主任技师）

	工程类
	1.新能源汽车技术；

2.电子信息技术前沿；

3.集成电路半导体器件研究；

4.先进制造智能装备技术；

5.材料现代分析与测试技术；

6.生物技术制药；

7.新能源与可再生能源；

8.人工智能；

9.卫星互联网GNSS原理与应用。
	工程技术

	农业类
	1.精准农业装备技术；
2.乡村振兴的实践探索；

3.乡村振兴与乡村规划；

4.数字农业技术应用。
	农业技术

	经济类
	1.金融风险管理；

2.经济决策思维与原理；

3.人力资源管理：基于创新创业视角；

4.高级财务管理；

5.统计数据处理与分析；

6.经济数据分析。
	经济、会计、统计专业

	综合类
	1.媒介知识产权与法规；

2.新闻传播伦理与法规；

3.社会学与中国社会；
4.国家安全学；

5.艺术哲学；

6.档案保护技术学；

7.星海求知天文学；

8.专业新闻采写；

9.科学技术简史；

10.国际知识产权保护与贸易；

11.艺术鉴赏；

12.管理审计。
	自然科学研究、实验技术、社会科学研究、新闻、图群、文物博物、艺术、出版、体育教练、律师、公证、档案、翻译、工艺美术、船舶技术、民用航空飞行技术、审计等职称系列

备注：累计学习“必修+选修”12学时即完成培训任务，在线领取电子培训合格证书。
附件2
线上培训学习操作指南
一、登录注册
（一）输入网址：

www.cqrspx.cn进入重庆人社培训网（建议使用谷歌浏览器，兼容性最佳）。

（二）新用户注册：在网站首页右上角点击“注册”按钮，进入注册页面。请按真实信息填写并进行注册。

（三）用户登录：在网站首页右上角点击“登录”按钮进行登录。若提示“用户名或密码错误”，请点击登录页面“忘记密码”进行密码重置，并使用手机号及重置后密码进行手机号登录。

若密码重置失败或手机号发生变更，请通过首页右侧在线客服联系管理员。
[image: image1.png]R BB

1, FFFER: EREERELA " &

HNEMTE, MEEEARR.
2, B%: BREENALA "BR' REHNHNSHR

i, ARAKSRE, BRBHEREENREL M B
RER" EETD

注意事项：注册信息将作为培训的重要数据，请认真填写，确保信息的真实准确。
二、培训报名

（一）培训报名：点击“在线学习中心”板块中的“岗前培训”栏目里进入对应的项目进入报名。

[image: image2.png]I E&$3he

ABNE TURE i) H,“Jkﬁﬁ%i%ﬂlll Bl I%ﬁﬁi&i)ll

) 3
XS IR RERRR
FABAR AR R AIEI

A ¥

BHRHIRESHPRIFRE WA A RBI#0E)|

s>

20226
ERF BRI

NS

20224 EEFAUS R

!L!ﬂ 2022
.ﬂ yETT _R! -
]

5 L1

R Py |

2022 EERRAV ST 2022F =X—HA

EEHERRARR

[image: image3.png]LEFE (2022FF) 2THHIEHERTERARKRIEI

i® 2-31 £l -31

2022¢FE

FENTS: BRFRBIRULEI

（二）报名审核：平台管理员对提交的报名信息进行审核，审核通过后即可进行下一步。审核需要1个工作日，建议报名后第二天进行学习。

[image: image4.png]LEFE (2022FF) 2THHIEHERTERARKRIEI

FIafE

2022¢FE

FENTS: BRFRBIRULEI

三、课程学习
（一）课程学习：报名审核通过后，点击“在线学习中心”-“岗前培训”进入对应的项目，点击“去学习”按钮进行学习。

[image: image5.png]LEFE (2022FF) 2THHIEHERTERARKRIEI

i®

2022¢FE =
FENTS: HRFRF RIS S

e

（二）学习流程：完成必修课程（6学时）并进行问卷填写后，方可进行选修科目的学习，总学时达到12学时即可完成岗前培训的学习。

[image: image6.png]<cmm
LA (20226560 RMMESBIGSRARGHAN w5
FRER: BB IR | maen | 0 | me

2m00 EHBO) WSS

e
9 sEEIRE
EIREN BB
® EES M e w2 w52
e o% w02 )
i BASHE: 0MOL BASHES: 09 RELENS: VFOD
& A WANE
Y s o4 7o
& cuREEI B 0% W07 ey
WSS 7AW BECARES: 09t WERTRRIK: 27905
& e
@ jrsunEE
| BERE
o amE ARSI
B s a

P

（三）证书下载：完成规定学时后即可打印合格证书，点击“去学习”按钮，进入个人空间，在“我的证书”处领取下载相应证书。

[image: image7.png]BRI

20226

A (20226618) STHIRESEIIG RARGIEN
TR SRR

T B

RS S601010202360014369

o

=

S

四、咨询方式

（一）在线客服：在首页侧边栏选择在线客服，可进行操作咨询。

（二）联系电话：平台账号问题及技术支持等可在首页侧边栏查看客服电话：4000239229按1。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2023年5月19日印发